La santa Carità confonde tutte le tentazioni diaboliche e carnali e tutte le paure della carne. La santa Obbedienza confonde tutte le volontà del corpo e della carne, come quelle rivolte a sé stessi, e tiene il suo corpo mortificato con l'obbedienza allo spirito e l'obbedienza al proprio fratello, ed egli diventa soggetto e sottoposto a tutti gli uomini del mondo e non soltanto agli uomini ma anche a tutti gli animali e alle fiere, in modo che possano fare di lui qualunque cosa vorranno, per quanto sarà loro concesso dall'alto da parte del Signore.⁴⁵

in opprobrium et despectum, quia omnes per culpam nostram sumus miseri et putridi, foetidi et uermes, sicut dicit Dominus per prophetam: *Ego sum uermis et non homo, opprobrium hominum et abiectio plebis.*

⁴⁴ Idem, *Adm*, 10, 1-4, pp. 90-91: "Multi sunt qui, dum peccant uel iniuriam recipiunt, saepe incuplant inimicum uel proximum. Sed non est ita: quia unusquisque in sua potestate habet inimicum, uidelicet corpus, per quod peccat. Unde beatus ille servus qui talem inimicum traditum in sua potestate semper captum tenuerit et sapienter se ab ipso custodierit; quia, dum hoc fecerit, nullus alius inimicus uisibilis uel invisibilis ei nocere poterit".

⁴⁵ Idem, *Salvir*, 13-18, pp. 106-07: "Sancta Caritas confundit omnes diabolicas et carnales tentationes et omnes carnales timores. Sancta Oboedientia confundit omnes corporales et carnales proprias voluntates, et habet mortificatum corpus suum ad oboedientiam Spiritus et ad oboedientiam fratris sui, et est subditus et suppositus omnibus

Come si diceva sopra, per ripristinare l'ordine creato da Dio e poi guastato dall'uomo, è necessario sottomettersi a un'obbedienza totale a Dio: l'uomo deve essere pronto a diventare *subditus et suppositus* a Dio, a tutti gli altri uomini, agli animali e alle fiere: una sorta di *cupio dissolvi* per uniformarsi a Cristo.

Nella seconda parte della *2Epfid*, dedicata ai fedeli che non fanno penitenza si legge:

Tutti coloro, invece, che non vivono in condizioni di penitenza e non ricevono il corpo e il sangue del Signore nostro Gesù Cristo, che compiono azioni viziose e peccaminose, che vanno dietro alla cattiva concupiscenza e ai cattivi desideri, che non osservano le promesse fatte, e servono il mondo col loro corpo, con i desideri carnali, le preoccupazioni terrene e le sollecitudini di questo mondo e gli interessi di questa vita, ingannati dal diavolo, di cui sono figli e le cui opere essi compiono, sono ciechi, perché non vedono la luce vera, il Signore nostro Gesù Cristo.⁴⁶